

آقای دکتر محمدعلی شیخ، استاد نمونه کشوری در سال ۱۳۷۳

آقای دکتر شیخ به سال ۱۳۰۸ شمسی در شهر شوشتر متولد شده‌اند. پدر ایشان مرحوم آیت الله آقای حاج شیخ محمدتقی شیخ (شوشتری) هستند. ایشان مولف قاموس الرجال و دیگر تالیفات می‌باشند. دکتر شیخ به عنوان اعتراض به کشف حجاب در سال ۱۳۱۴ شمسی در زمان پهلوی اول، با افراد خانواده به عراق رفته به مدت هفت سال در کربلا اقامت نموده و شهریور ماه ۱۳۲۰ شمسی بعد از سقوط رضا شاه به ایران باز گشتند. پس از طی تحصیلات ابتدایی در مدرسه ایرانی کربلا و مدرسه سپه شوشتر، مدتی در حوزه علمیه قم که بدان هنگام تحت اشراف مرحوم آیه الله بروجردی قرار داشت، به تحصیل پرداختند، سپس به تهران آمده و با اخذ دیپلم در رشته ادبی در دانشکده الهیات دانشگاه تهران در رشته فلسفه و حکمت اسلامی به تحصیلات خود ادامه دادند و همزمان در رشته علوم تربیتی در دانشسرای عالی نیز به تحصیل پرداختند، دکتر شیخ به سال ۱۳۳۲ شمسی به اخذ کارشناسی در دو رشته مذکور نائل و همان سال در وزارت فرهنگ یا آموزش و پرورش کنونی استخدام و به دبیری دبیرستان‌های رشت و لاهیجان منصوب و پس از یکسال به عنوان دبیر به اهواز منتقل شدند در سال ۱۳۳۸ به ریاست دبیرستان سعدی اهواز منصوب گردیدند. در سال ۱۳۴۰ به عنوان رئیس فرهنگ شوشتر به خدمات خود ادامه داده و سال ۱۳۴۱ به تهران منتقل و ضمن خدمت فرهنگی به تحصیل در رشته قضائی دانشکده حقوق دانشگاه تهران پرداختند، ایشان در سال ۱۳۴۲ در دوره دکتری فلسفه و حکمت اسلامی مشغول به تحصیل شده و پس از اتمام آن، تدریس خود در دانشکده‌های حقوق و ادبیات دانشگاه‌های تهران و ملی سابق (شهید بهشتی کنونی) را آغاز نمودند. دکتر شیخ در سال ۱۳۵۲ به طور تمام وقت در گروه فلسفه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید بهشتی (ملی سابق) در مرتبه استادیاری مشغول به خدمت گردیدند.

مهمترین تالیفات دکتر شیخ به شرح زیر است:

- پژوهشی در اندیشه‌های ابن خلدون، چاپ سوم، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی؛
- برداشت و گزیده‌ای از مقدمه ابن خلدون، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی؛
- النصوص التاریخیه؛

آثار ایشان در بخش ترجمه عبارت است از :

- قضاوت های علی^ع از کتاب « قضاء امیرالمومنین علی بن ابیطالب » تالیف والد ماجد ایشان.

- مبانی فلسفه اشراق از دیدگاه سهروردی، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی؛

- "ای فرزند" ترجمه کتاب "ایها الولد غزالی"؛

و اینها افزون بر مقالات علمی پژوهشی ایشان است که عمدتاً در نشریه آموزش و پرورش و مجله دانشگاه تهران و پژوهشنامه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید بهشتی به زیور طبع آراسته شده است.

دکتر شیخ استاد راهنمای دهها فارغ التحصیل دوره‌های تحصیلات تکمیلی بوده و عضویت در شوراهای متعدد دانشگاهی، انقلاب فرهنگی، هیأت ممیزه و دیگر جوامع علمی و فلسفی از جمله سایر خدمات ایشان است.

از مهمترین افتخارات دکتر محمدعلی شیخ که مایه سرافرازی خاندان شیخ و مرعشی (همسر استاد) است فرزند شهید و تنها پسر ایشان «مسعود» است. به هنگام تشیع پیکر پاک آن شهید سعید که پس از سالها شهادت در جبهه‌های حق علیه باطل به تهران رسیده بود، متانت و شکیبایی این استاد ارجمند به همه ما درس ایستادگی و ایثار می‌داد. آقای دکتر شیخ در ضمن نمایندگی ادواری مجلس شورای اسلامی نیز بوده‌اند. ایشان در اسفند ماه سال ۱۳۸۸ به افتخار بازنشستگی نایل گردیده‌اند.